REPUBLIKA E KOSOVES — PRESIDENTI
REPUBLIC OF KOSOVO - THE PRESIDENT
REPUBLIKA KOSOVO — PREDSEDNIK

DEKRET PER RATIFIKIMTE MARREVESHIJES
NDERKOMBETARE

Duke u bazuar né nenin 18, paragrafi 2 té Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés, né nenin
10, paragrafi 4 té Ligjit Nr. 04/L-052, pér Marréveshjet Ndérkombétare si dhe né nenin 4,
paragrafi 3 té Ligjit Nr. 03/L-044, pér Ministriné e Punéve té Jashtme dhe Shérbimin
Diplomatik:

Dekreto]j
Ratifikimin e Marréveshjes pér transportin rrugor té udhétaréve dhe mallrave, né mes té
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés dhe Qeverisé sé Hungarisé, e nénshkruar né Budapest,

mé 9 dhjetor 2015 dhe e pranuar né Zyrén e Presidentit té Republikés sé Kosovés mé 4 maj
2016.

Marréveshja e ratifikuar i dérgohet Kuvendit té& Republikés s& Kosovés pér njoftim, né
pérputhje me nenin 18, paragrafi 3 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés.

Marréveshja e ratifikuar hyn né fugi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare.

Nr. i Dekretit: DMIN — 014 — 2016.
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MARREVESHJE

NDERMJET

QEVERISE SE REPUBLIKES Si KOSOVES

DHE

QEVERISE SE HUNGARISE

PER TRANSPORTIN RRUGOR TE UDHETAREVE DHE MALLRAVE

Qeveria e Republikés s& Kosovés dhe Qeveria e Hungarisg (kétu e tutje t& referuara si Palét
Kontraktuese),

Duke déshiruar q& & rregullojné dhe zhvillojné transportin rrugor t€ udhétaréve dhe mallrave
ndérmjet dy shteteve dhe transit p€rmes territoreve t& tyre me kushte reciprociteti dhe né frymén
e bashképunimit dhe pérfitimit té dyanshém,

Jané pajtuar pér sa vijon:

DISPOZITAT HYRESE

Neni 1

(1) Dispozitat e késaj marréveshjeje i referohen transporti rrugor t& udhétaréve dhe t& mallrave
ndérmjet shteteve t& Paléve Kontraktuese, t& transportit t&¢ udhétaréve dhe mallrave né transit
permes territoreve té shteteve t& Paléve Kontraktuese si dhe e transportit t& mallrave nga dhe pér
vendet ¢ treta, q&é behet me autobusé ose kamion& t& regjistruara né territorin e njerés Palg
Kontraktuese.

(2) Kjo marréveshje nuk do t& preké té drejtat dhe detyrimet e Paléve Kontraktuese qé rrjedhin
nga marréveshjet ndérkombétare, Kjo marréveshje nuk do t& ndikojé n& obligimet e Hungarisg
dhe Republikés sé Kosovés drejt Bashkimit Evropian, duke pérfshirs detyrimet gé rrjedhin nga
ligji primar dhe ai sekondar i Bashkimit Evropian né lidhje me Hungaring.

Neni 2

Sipas késaj marréveshjeje, termet individuale kané kuptimin si vijon:

I) "Operator i transportit"
nénkupton ¢do person fizik ose juridik (dmth. shoqaté biznesi pa statusin e personit juridik) né
Hungari, dmth ¢do subjekt n& Republikén e Kosovés, i cili &shté i autorizuar. sipas legjislacionit




publikés s&¢ Kosovés pér transportin rrugor t& udhétaréve ose
t€ mallrave pérmes rrugéve per llogari te vet ose per pérfitim,

2) “Autobus™

3)"Automjet motorik"
nénkupton njg automjet motorik me [évizje mekanike Per transportin e mallrave, i cilj sipas
kushteve t& caktuara teknike Eshté i pérshtatshem per transportin e mallrave, duke pérfshiré ¢do
rimorkio shogéruese apo gjysém-rimorkio,

4)“Transporti nga apo pér né vendin e trets”

nénkupton transportin e kryer nga njé operator i themeluar né shtetin e njéres palé kontraktuese
nga territori i njé shteti t& treté, né t¢ cilin ky operator nuk &shté i themeluar n& territorin e shtetit
(€ palés tjetér kontraktuese, si dhe transportin nga territori i shtetit tz palés kontraktuese, e g
kryhet nga njé operator themeluar né shtetin e palés tjetér kontraktuese né territorin e njé shtetj
t€ treté, né té cilén ky operator nuk &shte themeluar,

5) "Kabotazh"

shtetit t& Palés tjetér kontraktuese,

6)“Transit”

6.1 nénkupton transportin e udhétaréve q€ kryhet népér territorin e shtetit t& Palés
tjetér Kontraktuese pa t€ drejté qé t& merr apo t& zbresé udhé&taré gjaté rrugés ;
6.2 Transportin e mallrave me automjet motorik qé kryhet NEpér territorin e shtetit t&

Pales tjetér Kontraktuese pa t€ drejté ngarkimi apo shkarkimi te mallit;

7) "Shérbim i rregullt i pasagjeréve”

nénkupton transportin e udhétaréve me autobus né& njé rrugé t& caktuar me njé itinerar t& caktuar,
n€ pérputhje me rendin e udhétimit dhe ¢gmimore t& pércaktuara, ku udhétarét merrén dhe zbritén
vetém né pikat e paracaktuara t& ndaljes;

8) “Shérbim i posagém i rregullt i udhétarsve”
nénkupton transportin e rregullt me autobus t& njg grupi t€ organizuar t& udhétaréve t& pércaktuar
nga objektivi i udhétimit, me pérjashtim t& udhétaréve tjeré;

9) “Shérbim i kohépaskohshém i udhétargye™




nénkupton transportin e udhétaréve me autobus i cili nuk pérkufizohet as brenda shérbimi t&
rregullt t& udhétaréve, as brenda pérkufizimit te nj& shérbimi t& posagém té rregullt t&
udhétaréve:

10) “Ministria kompetente” né Hungari &shté Ministria e udhéhequr nga Ministri kompetent pér
transport dhe n& Republikén e Kosovés éshté Ministria kompetent pér transport.

II. TRANSPORTI I UDHETAREVE

Neni 3

(1) Pér operimin e shérbimit t€ rregullt t& transportit t& udhétaréve, leja éshté e nevojshme.

tietér kontraktuese.

(4) Kérkesa e pérmendur né paragrafin 3 duhet t& pérfshijé t& dhénat si ng vijim:

4.1) Emri dhe mbiemri, dmth. emr dhe adresa e operatorit;

4.2) Lloji i transportit;

4.3) Periudha e vlefshmérisg si lejés;

4.4) Periudha e operimit t& transportit dhe frekuentimin e projektuar;

4.5) Itinerarin me vend ndaljet (stacionet e autobuséve Per marrje dhe zbritje t& udhétaréve.
vendpushimet pér vozitésit, pikat e kalimit kufitar) :

4.6) Gjatésia e rrugés né km. n& vajtje dhe né kthim:

4.7) Distanca e kaluar pér njé dite;

4.8) Koha e vozitjes dhe e pushimit pér vozitésit:

4.9) Rendin e udhétimit;

4.10) Cmimoren (tabela tarifore) dhe kushtet e udhétimit,




(5) Leja pér operim né shérbimet e rregullta Per transport t& udhétaréve né transit népérmes
territorit t& shtetit (e njérés Palé Kontraktuese I&shohet nga autoriteti kompetent i Palés
Kontraktuese pérmes territorit t& sé cilit shtet kalohet né transit.

I.1) NE transit,

1.2) Ndérmjet territoreve t& shteteve t& Paléve Kontraktuese, pérkatésisht:

1.2.1) Udhétime me dyer t& mbyllura, dmth. transport t€ kryer me autobusin e njé&jté i cili barte
t& nj&jtin grup & udhétaréve gjate gjithé udhétimit dhe i siell ata pérséri né vendin e nisjes qé
ndodhet né territorin e shtetit t€ Palés Kontraktuese ku autobusi &shté regjistruar dhe pérbérja e
grupit t& udhétaréve gshts i pandryshuar gjaté udhétimit:

njé lloj transporti t& referuar n€ paragrafin | nuk &shté e nevojshme leja;

(4) Pér operimin e shérbimeve té& tjera té rastit (kohépaskohshme) leja e autoritetit kompetent t&
Palés Kontraktuese &shts e nevojshme. Aplikimi i operatorit pér dhénien e lejes paragitet
nép&rmjet autoritetit kompetent t& Palss Kontraktuese ku &shte themeluar operatori, pér
autoritetin kompetent t& Palss tietér Kontraktuese, e cila zgjidh kérkesén né afatin sa me t&
shpejté.




(3) Kérkesa pér dhénien e lejes pér shérbimin e Posagme t€ transportit t& rregullt t& udhétaréve
duhet t& pérmbajé t& dhenat e cekura ng nén-paragrafét 4.1-4.9 ng paragrafin 4 neni 3 (t& késaj
Marréveshjeje).

III. TRANSPORTI | MALLRAVE

Neni 6

(1) Aktivitetet e méposhtme mund t& kryhen me posedimin e lejes té léshuar paraprakisht nga
autoritetet kompetente té Paléve Kontraktuese:

ga njé operator transporti i themeluar né Hungari pérmes territorit
t€ Republikés sé Kosoves pér njé shtet t& trete Q€ nuk &shté anétar i BE-s¢ ose nga njé Shtet jo-
anétar i BE,

-Transporti i mallrave Nga ose né njé shtet vend t& tret€, sipas pikés 4 té nenit 2.

(2) Njé kopje e lejes l&shohet pér ¢do mjet motorik. Leja léshohet pér vajtie dhe pér né kthim,
pér mjet motorik t& ngarkuar apo té pa ngarkuar. Pér transport t& mallrave me mjet motorik me
rimorkio, leja &shté e domosdoshme vetém p€r mjetin motorik.

(3) Leja e cekur ng paragrafin 1 dhe paragrafin 2 mund t’i I&shohet:




3.1) Me pagesén e taksés mbi mjetin motorik né territorin e Hungarisé apo me pagesén e tarifes
rrugore né territorin ¢ Republikés s¢ Kosovés;

3.2) Pa pagesén e detyrimeve doganore t& pérmendura ng paragrafin 3.1) t& kétij paragrafi,

(4) Ministrité kompetente t& Paléve Kontraktuese né kuadér t& Komitetit t& Pérbashkét te
pérmendur né nenin 16 pércaktojné llojin, numrin. kushtet pér Iéshimin dhe pérdorimin e lejeve
t€ pérmendura né paragrafét 1.2 dhe 3.

(5) Leja pér transportin e mallrave &shté e pa transferueshme, dmth. se mund t& pérdoret vetém
pé€r mjetin motorik dhe pér aktivitete transporti per t& cilat edhe &shté l&shuar dhe nga operatori
t€ cilit i &shté léshuar.,

(6) Leja e pérmendur nég paragrafin 1 duhet t¢ mbahet ng mjetin motorik gjaté transportit t&
mallrave né territorin e shtetit t& Palgs tjetér Kontraktuese dhe t& prezantohet, gjaté kontrollit, me
kérkesé té autoritetit kompetent t& Palés tjetér Kontraktuese.

(7) Lejet jané valide pér vitin kalendarik dhe mund t& pérdoren pérfshiré 31 janarin e vitit né
vijim.

Neni 7
Transporti i mallrave mund t& kryhet pa posedim t& lejes né rastet si né vijim:
I) Transporti i materialit pér reklamim dhe trajnim (p-sh. pér géllime t& ekspozitave apo panaire);

2) Transportin e pajisjeve, aksesoréve, dhe kafshéve per shfagjet teatrale, filmike, muzikore dhe
shfagje cirku, dhe atyre t& destinuara pér incizime né radio, apo pér produksione filmi apo
televizioni;

3) Udhétimi né kthim i mjetve motorike t& démtuara apo atyre g€ kang pésuar defekte:
4) Transporti i urnave pér varreza dhe arkivole me trupa ¢ pajeté;

5) Transporti i ndihmave humanitare;

6) Transporti i bagétive;

7) Transporti i mobiljeve t& amortizuara;

8) Transporti i ¢éshtjeve postare;

9) Transporti i pjeséve t& punés s artit;

10) Transporti i bagazhit né rimorkio e autobuséve pér transportin e udhétaréve.

I1) Transporti i mallrave me mjet motorik pesha totale e lejueshme e ngarkesés pérfshiré
rimorkion nuk tejkalon 6 ton, apo né rast kur ngarkesa e lejuar duke pérfshiré rimorkion nuk
tejkalon 3.5 ton:




12) Udhétimi i paré transit i mjetit motorik t& bleré jashté vendit pér operatorin e ndonjérit shtet
t€ Paléve Kontraktuese.

Neni 8

cilave u &shté¢ dhéng leja pér transportin e mallrave ng territorin e shtetit t& Palés tjetér
Kontraktuese q& nuk do t& zbatohen masa/rregullore t& cilat konsiderohen si mé t& pa favorshme
se ato g€ aplikohen né rastin e mjeteve motorike t& regjistruara né shtetin e vet né lidhje me
kufijté e sipérm té dimensioneve t& lejueshme dhe t& peshés.

2) NE rastet kur dimensionet apo pesha e mjetit motorik apo ngarkesa e tij tejkaloné kufirin e
lejuar n& territorin e shtetit ta Palés tjetér Kontraktuese ku kryhet transporti, &shté e
domosdoshme t& merret nj¢ leje e posagme e cila Iéshohet nga autoriteti kompetent i Palés
Kontraktuese.

3) Leja e cekur né paragrafin 2 mund té pershkruaj kufijté relevant apo t& pércaktojé rrugén dhe
pikén e kalimit kufitar t& cilgn e pérdoré.

IV. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 9

(1) Gjaté kryerjes s& transportit t€ udhétaréve dhe mallrave né territorin e shtetit t& Palés tjetér
Kontraktuese operatori &sht i detyruar t& respektojé legjislacionin kombétar t& atij shteti.

(2) N€ rast se njé operator i themeluar n& territorin e shtetit t& njérés Palé Kontraktuese shkel
ndonjé dispozité t& késaj Marréveshjeje ose rregulloret kombétare né fushén e transportit rrugor
té shtetit t& Palés tjetér Kontraktuese, autoriteti kompetent né territorin e t& cilit &shté kryer
shkelja, pérve¢ zbatimit t& procedurave té veta, informon autoritetin kompetent t& Palés
Kontraktuese, ku operatori &shté themeluar, i cili merr masa né pérputhje me legjislacionin e vet
kombétar.

(3) Autoritetet kompetente t& Paléve Kontraktuese njoftojné njéra tjetren pér masat e ndérmarra
t€ pérmendura né paragrafin 2.

Neni 10

(1) Me t& hyré né territorin e shtetit t& Palés tjetér Kontraktuese operatori €shté i obliguar, qé t&
paraqes polisén e sigurimit pér palén e treté me kérkesé t& autoritetit kompetent t& asaj Pale
Kontraktuese.




(2) N& qofté se operatori nuk posedon dokumentin e pérmendur né paragrafin | pas hyrjes né
territorin e shtetit t& Palés tietér kontraktuese, operatori &shté i obliguar né pérputhje me
rregulloret kombétare qé t& lidhe nj€ kontraté pér vet-sigurim.

Neni 11

(1) Mjetet motorike e méposhtme jané t¢ liruara nga pagesa e taksés rrugore né territorin e
Republikés sé Kosovés ose Nga pagesa e tatimit t€ automjeteve né territorin e Hungarisé:

[.1) Mjetet motorike q& kryejné transportin e mallrave né bazé t& kuotave t& lejeve t& pércaktuara
n€ paragrafin (4) té nenit 6. me pérjashtim t& mjeteve motorike t& pé€rmendura n& nénparagrafin
(3.1.) t& paragrafit 3 t& nenit 6,

[.2) Mjetet motorike q& kryejné me transportin e mallrave té pérmendur né nenin 7 dhe
qarkullimi pa ngarkesé t& nj€ mjeti motorik né rastet e transportit t€¢ pérmendura né nénparagrafét
L.1) -1.11) t& paragrafit 1 t& nenit 7.

I.3) Autobuset q& kryejné transportin e udhétaréve ndérmjet territoreve t& shteteve t& Paléve
Kontraktuese apo né transit permes territorit t& shtetit t& cilés do Palé Kontraktuese.

(2) Dispozita nga paragrafi 1 t& kétij neni nuk kané té b&jng me pagesa, taksa rrugore dhe tarifat
per ura t&€ cilat duhen paguar né& pjes¢ té caktuara t& autostradé€s, pér ngasje népér zona té
caktuara t& qytetit, tunele, mbi ura dhe ndértime t& tjera rrugore si dhe per pagesat pér transport
né€ rastin e tejkalimeve t& dimensioneve. peshés totale t& lejueshme dhe / ose ngarkesés boshtore
né bazé (& legjislacionit kombétar t& shteteve t€ Paléve Kontraktuese.

Neni 12

(I) Me t& hyré né territorin e Republikés sé Kosovés, operatori éshté i liruar nga detyrimet e
importit dhe tarifat pér:

I.1) Karburanti qé gjendet né rezervuarst fikse & jané fabrikisht-té projektuar dhe instaluar
nga prodhuesi pér kété model t& mjetit motorik, q& shérben pér drejtimin e mjetit, pér njé
mjet motorik dhe njé udhétim:

1.2) Pjesé rezervé dhe vegla Q€ pérkohésisht jané importuar né territorin e Republikés sg
Kosovés né bazé t& dokumentit t& l&shur apo € vertetuar nga zyra kompetente e doganés,
pér riparimin e mjetit t& démtuar apo mjetit motorik né defekt i cili kryen transportin sipas
késaj marrévesheje.

(2) Veglat dhe pjesét e pérdorura dhe ato t& z€vendésuara t&€ pérmendura né nénparagrafin 1.2) t&
paragrafit 1 duhet t& kthehen n& shtetin n& t€ cilin &shté regjistruar mjeti motorik ose t&
shkatérrohen nén mbikéqyrjen e autoritetit doganor ose ato duhet t& trajtohen né pajtim me
rregulloret doganore té vlefshme né territorin e Republikés s& Kosovés.




(3) Pas hyrjes né territorin e Hungarisé né pérputhje me paragrafin (2) t& nenit 1, lidhur me
transportin rrugor t& udhétaréve dhe t& mallrave me t& cilat ndérlidhen dispozitat e késaj
marr€vesheje, Hungaria siguron mundésite dhe lejimet bazuar ng rregulloret aktuale doganore t&
Bashkimit Evropian sipas procedurave dhe rregullave t& vendosura né lidhje me detyrimet dhe
pagesat me efekie identike si dhe pétjashtimin nga kufizimet dhe ndalesat e importit dhe
eksportit. N& lidhje me kéts kur te hyné né territorin e Hungarisé, operatori &shté i liruar nga
detyrimet dhe tarifat e efekteve identike pér:

3.1) Karburanti q& gjendet n& rezervuarét fikse t€ dizajnuar, té projektuar dhe t& instaluar nga
prodhuesi pér t& gjitha mjetet motorike apo autobusét e llojit t& njgjte, qé€ shérben pér vénien
né levizje t& mjetit motorik apo autobusit si¢ éshté dhéné né kapitullin XX VIII t& Rregullores
s¢ Késhillit (EC) Nr. 1 186/2009, pér vendosjen e nj€ sistemi komunitar t& lirimit nga
detyrimet doganore dhe ¢do ndryshim té saj.

3.2 Pjesét rezervé dhe veglat qé jané importuar pérkohésisht né territorin e Hungarisé né bazé
t€ dokumentit t& vértetuar nga zyra doganore e hyrjes dhe me pérfundimin e njékohshém te
formaliteteve pérkatése doganore, t& nevojshme pér riparimin e mjeteve motorike t&
démtuara ose atyre me defekte gjaté udhétimit té cilat kryejné transportin ndérkombétar sipas
k&saj marréveshjeje,

(4) Pjesét rezervé dhe veglat q& jané importuar pérkohésisht né territorin e Hungarisé pér
riparimin e mjeteve motorike ose autobuséve kosovaré, t& démtuara apo atyre né defekt i cili
kryen transportin sipas késaj marréveshje né territorin e Hungarisé. i caktohet njé trajtim i lejuar
doganor apo pérdorim.

Neni 13

Kabotazhi &shté i ndaluar, perve¢ me autorizim t& veganté t& autoritetit kompetent t& Palés
Kontraktuese t& shtetit né territorin e té cilit kryhet kabotazhi.

Neni 14

Pér sa i pérket kontrollit doganor dhe kontrollit t& kryer nga shérbimet e inspektimit kufitar. sj
dhe mbikéqyrjen e pajtueshmérisé me rregullat veterinare, epidemike. mjedisore dhe rregullat e
mbrojtjes natyrore, palét Kkontraktuese zbatojné rregulloret kombétare ose dispozitat e
marréveshjeve ndérkombétare t& nénshkruara nga Palét Kontraktuese.

Neni 15

Organet kompetente kufitare t& kontrollit t& trafikut dhe organet tjera q& kryejné kontrolla té tjera
zyrtare né€ kufijté e Shtetit, né rastin e transportit t& personave té lénduar réndé. ne rastin e
transportit t& rregullt t& udhétaréve, si dhe ne rast t€ mjeteve motorike transportuese té blegtorisé,
mallrave q& prishen lehts apo t€ rrezikshme, dogana-kufitare, veterinare dhe fitosanitare,
epidemiologjike dhe mbrojtja e mjedisit do t& kryejné kontrolla me prioritet.




Neni 16

(1) Pér géllime t& zbatimit dhe aplikimit ¢ késaj Marréveshjeje, Palét Kontraktuese do t& ngriené
njé¢ Komitet t& Pérbashkét q¢ do t& takohet t& paktén njé heré né vit ose né raste t&
Jashtézakonshme me kérkesé t& njé Ministrie kompetente, me radhé& né territorin e shtetit t&
secilés Palé Kontraktuese.

(2) NE rast nevoje, Komiteti i pérbashkét do t& propozojé harmonizimin e késaj marrévesheje me
zhvillimin e trafikut dhe me marréveshjet multilaterale t& nénshkruara nga t€ dyja Palét
Kontraktuese, dmth, shtetet e tyre.

(3) Komiteti i pérbashkét do t& b&jé egzaminimin e mundésive t& lehtésirave t& métejme té
transportit t&€ mallrave dhe do t& elaborojé propozimet pérkatése pér Palét kontraktuese.

Neni 17

(1) Kjo marréveshje do t& hyjé né fuqi né ditén e tridhjeté (30) pas datés sé pranimit t& njoftimit
& fundit me t& cilin Palét Kontraktuese njoftojné njéra tjetrén se kané kryer procedurat e
ratifikimit pér kété marréveshje n€ pajtim me legjislacionet kombétare.

(2) Kjo marréveshje &shté lidhur pér njé periudhé t& pacaktuar dhe mund t& anulohet nga secila
Pal¢ Kontraktuese ng ményrg diplomatike. N& rast t& anulimit kjo marréveshje do t& béhét e
pavlefshme gjashté (6) muaj pas marrjes sé njoftimit pér anulim.

E béré né %uc{aPe‘ot me 09.42.2045  né dy kopje origjinale né gjuhén
shqgipe, hungareze dhe angleze, ku t& gjitha tekstet Jané njélloj autentike. Né& rast &
mosmarréveshjes, do t& mbizotérojé teksti ng gjuhén angleze.

PER QEVERINE E REPUBLIKES PER QEVERINE ~~

E HUNGARISE =~ —7

Z.Dr. Jisflos FONAGY
Ministér Shteti

ilfétél‘ i Punéve té Jashtme Ministria e Zhvillimit Kombétar




